Universitätsbibliothek Paderborn

**Poggii Florentini Oratoris || Clarissimi, Ac Sedis Apo.||
Secretarii Opervm ||**

Poggio Bracciolini, Gian Francesco

Argentinae, 1513

VD16 ZV 12623

Tertia. Vtrum priscis Romanis latina lingua o[mn]ibus co[m]munis fuerit:
An alia quaedam doctorum virorum: Alia pl[a]ebis & vulgi.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14341

HISTORIA DISCEPTATIVA

TERTIAE CONVIVALIS HISTORIAE DISCEPTA

Vtum priscis Romanis latina lingua omnibus communis fuerit: An alia quædam doctorum virorum: alia plебis & vulgi.

Benedictus

Vm Benedictus qui ad legum scientiam etiam studia humanitas adiunxerat: sed eamus ad hunc vos oro inquit. Est enim ut te Caiole requiram: quod iam dudi scire desidero. Nec id a vestra doctrina alienum. Diutina me dubitatio tenuit: Utq[ue] priscis Romanis latina lingua (quæ Grammatica vocamus) fuit omnium communis. An

aliam quædam esset doctorum virorum: alia plебis & vulgi oratio. Ide ut apertius loquar: Vtū docti parit & indocti ab ipsaq[ue] infantia latino velut in-

tem domeltico & sermone loquerentur. An esset alius quipiam doctorum hominum prout nobis contingit: ab usu vulgari diuersus. Sento em hac de re viros doctilios dissentire. Leonardus Aretinus ep[iscop]a quæ scripsit ad Flauium solitiussem probare nititur: non fuisse eā lingoram omnibus communem: sed aliam popularem: aliam eruditiorum virorum extitisse locutionem. Quia in sententia fuit etiam vi clausus Antonius Iuscus: qui aiebat se adducere non posse: ut crederet cerdones/ sutori/ res/cocos/reliquiæ & vulgi fecem latino sermonem usam. Cui Poggius respondere

solutus erat: non fuisse difficultus latina verba a pueris/ & alia usi percipi. cur ab ipsa infantia Barbarorum filii cum materno lacte & vernacula lingua & discant: quis rude asperam/barbaram/absconam prolatu: quæ nobis viris esset admodum scire difficultis. Cur enim quod num doctrina percipi: non tunc quotidiano usu percipi potest: cum nouemus in curia Romana permultos: qui licet rudes l[itter]arum/tame alia dura confusitudine tum loquendi/ tum ceteros audiendi & intelligentier alios: & ipsi haud absurde latine loquerer. Te atque Francum barbarum doctissimum virum/multosq[ue] præterea auditi ab ea sententia alienos: extimare quæ latine omnes patiter fuisse locutos. Quia de re quid iudices Carole/ ne sit molestus proferte. Tum ille ad Poggium inquit. Rejecio hoc totum disputationis genus: a quo audiuimus ta/ seu multorum dicta & sententias contra Leonardi opinionem inuestigasse. Ego em ut verum fatear/hac in re minime curiosus fui: quis Poggio assentiar: & mihi verior sua opinio videat. Hic ego fatior in qua Carole/me cum iantea cum Leonardo Antonioq[ue] sapientis disceptassem: tamen post illam Leonardi ep[iscop]am plurim ex varijs collegis & scriptoribus: quibus facile probatur illos non recte sensisse. Leonardus quippe memini dixisse: mihi etiam se conscripsisse ep[iscop]am/quo me alliceret ad respondendum. Et certe is mihi animus semper fuit/ ut aliquid contra suam sententiam scriberem: sed variae occupationes fuere haec tenus impedimento. Nunc quoniam & oculum est nobis: & hoc Benedictus postulat. Carolus vero me in hanc prouinciam rejicit: parebo voluntati vestre: afferens ea primū quibus arbitror causam meam omnibus probatur. Deinde ad Leonardi ep[iscop]am respondebo. Quid quis id ait dicere dñe regnatur: ut prius aduersarij cōfutent dicta/ & nostras rationes afteramus: quo ostendne pretermisso dicam antea quæ huic questioni satissimamente videantur. Sed opus est ut paulo supius exordiar: quo possum ad id quod cupimus descendere. Quoq[ue] vobis: quam linguam appellatis latinam: eam quæ Grammatica vocamus: a quibus oculum habuisse putetis. Nempe opinor illam qua Latinis populi uectabant & ab eis ostentavam illaque eos fuisse usos qui dicebant latini: a quibus & nomen sortita est. quæ & Romanis cum latini essent: & in Latio sit/ in usu fuisse communis necesse est. Nam sicut linguam dicimus Gallicam/Ispanam/Germanam/Italam/qua Galli/Ispani/Germani/Itali loquuntur: item de græca & reliquis, eodem modo & latinam linguam eam fuisse oportet/qua in communis erat usus apud latinos. Hanc unicam fornici ipsa ratione constat. Si enim aliud ab hoc sermone extitisset: aliud quocunque nouerat.